!
!
!
!

FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

!
Ústav filosofie a religionistiky

!
Diplomová práce

!
!
!
!
!

Johana Borovanská

!
!

Vina a odpuštění

!
Guilt and Forgiveness

!
!
!
!
!

Praha 2014 Vedoucí práce:

Doc. Jakub Čapek, PhD.

!

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
Poděkování

Děkuji vedoucímu mé práce, doc. Jakubu Čapkovi, Ph.D., za cenné rady a připomínky,

především však za výjimečnou míru vstřícnosti a trpělivosti. Poděkování patří též mým

nejbližším za vytrvalou podporu, které si velmi vážím.

!
!

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

!
V Praze dne 18.8.2014  

ABSTRAKT

Práce se zabývá tématy viny a odpuštění na základě rozboru textů Karla Jasperse (Otázka

viny: Příspěvek k německé otázce), Anthonyho J. Steinbocka (Moral Emotions: Reclaiming

the Evidence of the Heart) a Vladimira Jankélévitche (Odpuštění). Uvedená témata jsou

doplněna analýzou lítosti, která je s oběma úzce spjata.

První část práce pojednává o klasifikaci viny, kterou předkládá Karl Jaspers, tzn. jsou

probrány jednotlivé druhy viny: kriminální, politická, morální a metafyzická vina. Následně je

probráno téma kolektivní viny a otázky s ní související.

Na Jaspersovu klasifikaci navazuji Steinbockovou analýzou zkušenosti viny.

Steinbock se na rozdíl od Jasperse soustředí především na strukturní rysy viny pojímané jako

zkušenosti, což přináší vhodné doplnění k Jaspersově pojetí viny, který se těmito otázkami

nezabývá, případně se jim věnuje pouze okrajově.

Následně je představeno téma lítosti, jak je pojímá Steinbock. Lítost je možným

následkem viny a s vinou sdílí některé základní rysy, zároveň je předpokladem možnosti

odpuštění. V závěru této části dochází k propojení koncepcí obou autorů, jehož cílem je nejen

zdůraznit rozdíly či společné rysy daných koncepcí, nýbrž na základě studovaných textů

stanovit, ke kterému druhu viny (v Jaspersově pojetí) se vztahuje lítost, a následně i možné

odpuštění (jak je pojímá Steinbock).
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ABSTRACT

Main focus of this thesis is guilt and forgiveness, based on the analysis of the texts of Karl

Jaspers (The Question of German Guilt), Anthony J. Steinbock (Moral Emotions: Reclaiming

the Evidence of the Heart) and Vladimir Jankélévitch (Forgiveness). The above mentioned

topics are followed by analysis of resentment which is closely related to both of these topics.

The first part of the thesis is focused on the classification of the guilt, presented by Karl

Jaspers, ie. The particular types of guilt are discussed here: the criminal, the political, the

moral and the mathaphysical guilt. Following topic is focusing on the collective guilt and

related questions.

Jaspers' classification of guilt is folowed by Steinbock's analysis of the experence of

guilt. Steinbock, in difference form Jaspers, focuses manily on the fundamental features of

guilt that is considered as an experience. That presents a good addition to to Jaspers' concept

of guilt which does not concern at these questions, or does so only partly.

In the next part the topic of repentance, as elaborated by Steinbock, is presented. The

repentance is a possible consequence of guilt, has some features in common with guilt, and is

condition of possibile forgiveness.

The final part of the thesis combines conceptions of both authors aiming not only to

emphasize the common features and differences, but also to define, on the basis of the

presented texts, to which type of guilt (as elaborated by Jaspers) the repentance (as presented

by Steinbock), and possibly also the forgiveness, is related.
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I. ÚVOD

Chceme-li se zabývat pojmem odpuštění, tázat se po možnostech a podmínkách odpuštění, je

nutné nejdříve prostudovat jeho předmět, respektive to, co mu předchází, tj. vinu. Za tímto

účelem jsem si zvolila dva texty, které se snaží tento pojem rozebrat odlišným způsobem

(Otázku viny Karla Jasperse a knihu Moral Emotions od Anthonyho J. Steinbocka). Jak se 1 2

ukáže, ne každý druh viny je předmětem odpuštění, přesto považuji tento exkurs do tématiky

viny za nutný, aby se ozřejmil výsek, ke kterému se odpuštění vztahuje. Po analýze viny bude

probráno téma lítosti, tj. téma s vinou i odpuštěním úzce související, opět na základě

Steinbockova textu. V závěrečné části, věnované pojmu odpuštění, se pokusím otevřít některé

problematické otázky s odpuštěním spojené, a to především na základě studia knihy

Odpuštění Vladimira Jankélévitche. Ačkoli se z velké části opírám o texty silně historicky 3

podmíněné (některé z nich představují snahu o reflexi holokaustu, respektive předkládají

otázky, které tato zkušenost přinesla či znovu nastolila), budu se snažit v průběhu své práce

pracovat s těmito texty tak, abych ukázala, že je jejich obsah relevantní nikoli pouze v

souvislosti s rozborem jedné singulární, výjimečné události, protože jsem přesvědčena, že

podávají hodnotnou analýzu daných pojmů na obecné rovině.

!
!
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 Jaspers, Karl, Otázka viny (příspěvek k německé otázce), Praha: Mladá fronta, 1991.1

Steinbock, Anthony J., Moral Emotions: Reclaiming the Evidence of the Heart, Northwestern University 2

Press, 2014.

Jankélévitch, Vladimir, Odpuštění, Praha: Mladá fronta, 1996.3

II. VINA

Jaspers se ve svém textu Otázka viny snaží uchopit otázku německé viny, a to bezprostředně 4

po konci 2. světové války. Cílem jeho úvah je otázka možnosti a způsobu očisty německého

národa. Ačkoli jsou hlavní motivace i mnoho partikulárních otázek v této knize vztaženy

primárně k vině Německa, představuje dílo přínosný rozbor viny co do jejích druhů, který,

domnívám se, překračuje (nejen díky své obecné formulaci) zmíněné vytyčené cíle autorovy.

Karl Jaspers svůj rozbor staví na klasifikaci viny. Každý druh stručně definuje,

nicméně blíže se rozboru fenoménu viny a jeho vnitřní struktuře nevěnuje. Proto se ve své

práci budu zabývat i Steinbockovu fenomenologickou analýzou viny, která mi dovolí doplnit

zkoumání o další aspekty. Jak již bylo řečeno, Jaspersova motivace je značně historicky

podmíněná a praktického rázu: snaží se popsat stav, ve kterém se německý národ nacházel (po

všem, co bylo či nebylo vykonáno) během války a bezprostředně před ní, a hledá řešení, tj.

táže se, jak se německý národ, respektive duch, může obrodit, tj. jak z celkové negativity a

absence humanity, jak událost sám charakterizuje, dát vzniknout nové skutečnosti. V této

práci nebudu představovat celkově Jaspersův postup, neboť to není jejím účelem. Omezím se

pouze na analýzu viny, která je ovšem jádrem díla, protože dle Jasperse je skrze ni

konstruován nový obsah národa, jeho sebeidentifikace a úkol jeho očisty (skrze očistu duše),

jak též upozorňují Marcello Musté a Carlo Scognamiglio ve své studii, zabývající se

interpretacemi holokaustu: „Vina se stala tím, co ustavilo samotný obsah národa a jeho

sebeidentifikaci. Tedy národa, německého národ, esenciálně ,vinného', identického se

svou ,vinou', ale správného a duchovního, protože jsoucího v trvalém procesu ,očisty', ve

vnitřním střetu s nejhlubší částí lidského vědomí, tou částí, ve které se nachází zárodek zla a

destrukce. A v této výjimečně dramatické části své analýzy Jaspers spojuje ,očistu' s

politickou svobodou, když předpokládá, že první je ,podmínkou' druhé: ,bez očisty duše –

vysvětluje – není možná politická svoboda.'“ Podle Jasperse, shrnují Musté a Scognamiglio, 5

se německý národ má vypořádat se svou vinou, která se pro něj stala esenciální, skrze očistu

,9

Karl Jaspers v akademickém roce 1945/1946 vedl na univerzitě v Heidelbergu přednášky na téma duchovní 4

situace Německa a blíže se věnoval i otázce viny, německé viny. Následně v roce 1946 vyšla tiskem Otázka

[…]


to znamená dochází ke konfliktu mezi odpuštěním a neodpustitelným , jež je 138

charakterizováno právě zlou vůli a proviněním se proti lidskosti. Zde je odpuštění krátké,

protože byl proveden útok na humanitu. Solidarita zakládající odpuštění zde tedy nefunguje,

nemohu si říci, že jsem stejný jako viník, že bych jednal stejně – to bych v sobě a priori

popíral lidskost. Nezbývá tedy než paradoxní „řešení“ neustálého kolísání mezi odpuštěním a
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zlobou a vůlí po trestu. Zde se tedy vyjevuje omezení odpuštění. 139 140

!
!
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nedokáže udělat krok k nepodmíněnosti odpuštění, tj. k udělení odpuštění i tomu, kdo o něj nežádá. (Srv.
Derrida, Jacques, Víra a vědění: Století a odpuštění (Rozhovor Michela Wieviorky s Jacquesem Derridou),
Praha: Mladá fronta, s. 106).

V. ZÁVĚR

U Steinbocka je možnost obdržení odpuštění podmíněna lítostí na straně viníka, a to

imanentní a transcendentní. Musí nejen vnitřně litovat svého provinění, ale musí lítost také

projevovat svým jednáním. Tím je také dán limit odpuštění ve Steinbockově pojetí, to

znamená, že v případě vraždy je odpuštění principiálně nemožné. Nejen proto, že chybí

odpouštějící, ale také proto, že není možné realizovat lítost v transcendentním rozměru.

Na rozdíl od Steinbocka Jankélévitch reflektuje kromě podmínky, jež musí být splněna

na straně viníka nároky, jež odpuštění klade na odpouštějícího. Odpuštění musí být iracionální

náhlou událostí, bezdůvodným darem tomu, kdo se proti nám provinil. Smysluplné (úspěšné)

odpuštění rovněž vyžaduje viníkovu lítost - to však neznamená, že by odpouštějící tuto lítost

vyžadoval nebo její přítomnost či míru přezkoumával. Z pohledu odpouštějícího je nutný

jediný předpoklad: existence provinění. Avšak z pohledu objektivního, ve kterém se posuzuje

smysluplnost či úspěšnost odpuštění, je též nutnou podmínkou ona zmiňovaná lítost na straně

viníka.

Steinbock se vůbec nezabývá tím, co musí být splněno na straně odpouštějícího, a

Jankélévitch se téměř nevěnuje tomu, co musí být splněno na straně viníka. Je důležité, že

tyto koncepce nejsou pouze vzájemným doplněním chybějící perspektivy, nýbrž jejich

porovnání odhaluje významný rys odpuštění, kterým je jeho interpersonální povaha.

Smysluplné neboli úspěšné odpuštění není aktem pouze odpouštějícího. Naopak se ukazuje,

že jde o výsledek aktivity obou stran.

V prizmatu Jankélévitchovy analýzy se potvrzuje problematičnost odpuštění

kolektivní viny. Jankélévitch implicitně souhlasí se Steinbockem, že není možné zástupné

odpuštění - odpouští vždy konkrétní poškozený. Pokud by se kolektiv provinil na jedinci, nic

neodporuje tomu, aby jedinec mohl tomuto kolektivu odpustit. Stejně tak kdyby se kolektiv

provinil na více jedincích, opět nic nebrání tomu, aby každý tento jedinec kolektivu odpustil.

Ovšem aby takovéto „kolektivní odpuštění“ bylo možné, musely by být splněny dva

předpoklady: provinění lituje každý člen kolektivu a každý z odpouštějících musí odpouštět

celému kolektivu, a to bez jakéhokoli postranního úmyslu, tedy čistě. Opět tedy docházíme k

závěru, že politickou vinu je možné odpouštět, avšak pouze na teoretické či hypotetické

rovině. Ve skutečnosti takové odpuštění nastane jen stěží.

Jak již bylo ukázáno, kriminální vina ani metafyzická vina není předmětem odpuštění.
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Ta první z toho důvodu, že viník se dopouští přečinu pouze vůči právnímu zákonu, nikoli vůči

moralitě, tedy hodnotě. Kriminální vinu posuzuje soud a následkem takové viny může být

trest nebo právní zproštění viny, nikoli však odpuštění, jež je spontánním aktem poškozeného

jednotlivce.

Metafyzická vina není předmětem odpuštění, protože zde nedochází k provinění, nebo,

lépe řečeno, vůbec nejsme v pozici, ze které bychom takovou vinu mohli posuzovat. Instancí

tu nejsme my, nýbrž Bůh. Pouze Bůh by mohl metafyzickou vinu odpustit.

Odpuštění se tedy primárně vztahuje k vině morální, jíž je vlastní to, že je důsledkem

působení zlé vůle. Jak se ukazuje v Jankélévitchově úvaze, fundamentálním rysem odpuštění

je solidarita s druhým - s viníkem. Odpuštění nesmí být projevem nadřazenosti, tím je naopak

obvinění. Odpuštění je projevem naprosté rovnocennosti a jejího nahlédnutí. To znamená, že

si jsem vědom toho, že jsem v posledku stejný jako viník (stejně nešťastná a omezená bytost

jako druhý, který se vůči mně provinil). Vztah absolutní solidarity je spojen s imperativem

lásky k druhému - bližnímu. Tímto imperativem je právě odpustit. Důraz na solidaritu je

zásadní i v Jaspersově pojetí morální viny, u níž instancí jsem já sám (mé svědomí) nebo

druhý ve stavu absolutní solidarity. Z morální viny vyrůstá pokání i obroda (v Jaspersově

pojetí). Podobně lítost je orientována do budoucnosti, a jako taková umožňuje založení mého

nového já skrze nový vztah s druhými (ve Steinbockově pojetí) a odpuštění zakládá nový

vztah odpouštějícího a proviněného (v pojetí Jankélévitchově). Tento budoucnostní rozměr

dává vině, lítosti a odpuštění smysl.

!
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