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Práce Johany Borovanské sestává ze tří hlavních částí, v nichž pojednává odlišná, nicméně věcně

provázaná témata. Po stručném úvodu se soustředí na analýzu viny, a to v podání filosofů Karla

Jasperse a Anthony Steinbocka (kap. II - Vina), poté následuje část věnovaná Steinbockovu rozboru

lítosti (kap. III), na niž naváže část o odpuštění v pojetí V. Jankélévitche (kap. IV).

V části věnované rozboru viny autorka nejprve projde slavnou Jaspersovu klasifikaci různých

druhů viny z Otázky viny z roku 1946: vinu kriminální, politickou, morální a metafyzickou (str. 10–19).

Při výkladu přináší zajímavé a inovativní příklady, například Primo Leviho viny, kterou může pociťovat

přeživší holokaustu. Tuto vinu přeživších vykládá autorka jako metafyzickou vinu – nikoli vina za

konkrétní čin, ale vina založená na obecné solidaritě mezi lidmi a pociťovaná vůči Bohu. Je ovšem

otázka, zda tento konkrétní příklad není o něco specifičtější fenomén, než je Jaspersem líčená

metafyzická vina, zda opravdu vystihuje její podstatu (17). Autorka v souvislosti s Jaspersovou

klasifikací navrhuje využít důležité rozlišení mezi „být vinen“ a „cítit se vinen“. Zatímco v případě

kriminální a politické viny jde o „být vinen“ (viník je určitou instancí seznán vinen), v případě viny

morální a metafyzické jde o pocit viny. V této souvislosti autorka upozorňuje na nejednoznačnost

pojmu morální vina: „Jaspers, zdá se, předpokládá morální prohřešek, ve kterém je morální vina

obsažena. Tato vina je pak pociťována (guilt feeling), avšak také je (being guilty), tzn. tyto dvě věci

slučuje.“ (18). Johana Borovanská uzavírá, že pojem morální viny je tedy poměrně úzký: je to tedy

vina zároveň nastalá, a zároveň pociťovaná (18n.). Naopak metafyzická vina je, dle autorky, vina

přítomná vždy bez ohledu na to, zda je pociťovaná.

K nejzajímavějším, a zčásti kritickým částem patří pojednání o možnosti „kolektivní viny“ u

Jasperse. Jaspers připouští kolektivní charakter pouze u politické viny (odpovědnost za činy státu,

jehož jsme součástí, a to i tehdy, když jsme se na nich nepodíleli). Autorka ukazuje na možný problém

ve chvíli, kdy Jaspers uvádí kolektivní vinu do vztahu s očistou, což je proces, který probíhá

individuálně. Tím může být problematizován i sám pojem kolektivní viny: „Otázkou je, nakolik je

tento termín „kolektivní viny“ oprávněný. Dostávám se totiž do situace, kdy na základě kolektivní

politické viny (Jaspers dokonce tuto vinu vztahuje do minulosti – musíme převzít vinu otců, říká),

která je posuzována zvnějšku, vzniká proces očisty, která je individuální, tzn. je procesem „vnitřním“

(a je tedy morální a metafyzickou očistou), která se však vztahuje k vině se zcela odlišným typem

instance.“ (22).

Zatímco Jaspersovo pojednání o vině je především terminologickou klasifikací, Stenibockova

kniha Moral Emotions (2014) je pečlivým fenomenologickým rozborem zkušenosti viny, a tvoří tak

zajímavé doplnění Jaspersova pojednání. Tato analýza pracuje s širokým pojmem „výkonu“

(accomplishment – to, za co jsem vinen), podrobně zkoumá temporalitu viny, roli druhého, díky

němuž je – dle Stenibocka - nezbytnou součástí viny obvinění, atd. Autorka se kriticky zaměřuje

například na tu část Steinbockovy analýzy, kde rozlišuje různé stupně viny. Zjišťuje, že Steinbock

různé stupně viny diferencuje za pomoci toho, vůči komu se proviňujeme, a uzavírá: „Otázkou

nicméně zůstává, proč bychom tuto diferenciaci měli nazývat „mírou“ či „stupněm“, když

diferenciačním prvkem je zde subjekt, ve vztahu ke kterému je vina zakoušena“ (32). Za pomoci

Kantova kategorického imperativu své pochyby prohlubuje. Povinnost rozvíjet svůj vlastní talent

nemusí – dle Kanta – mít nutně menší váhu než povinnost vůči druhému (33). Kromě této, dosti

razantní kritiky („s koncepcí stupňů viny... nelze souhlasit“, 33) autorka formuluje další, neméně

zajímavé otázky. Upozorňuje například na setření rozdílu mezi metafyzickou a morální vinou u

Stenibocka (35).

Kapitola věnovaná lítosti je pokračováním podrobné fenomenologické analýzy, kterou zde

nelze rekapitulovat. Obsahuje důležitá odlišení, například lítosti a odčinění (atonement, str. 43), i dílčí

výhrady (například k transcendentnímu rozměru lítosti, str. 43). Přesvědčivě ukazuje interpersonální

charakter lítosti (46), aby se věnovala zajímavé otázce kolektivní lítosti. Na příkladu Simona

Wiesenthala, který měl zástupně odpustit nacistovi, jenž na smrtelné posteli žádal o odpuštění vražd,

probírá otázku, zda podobné „zástupné odpuštění“ (za všechny Židy) je možné. Spolu se Steinbockem

odlišuje odpuštění zástupné, v jehož možnost nevěří, od odpuštění exemplárního (47). Autorka se

poté věnuje otázce, jaké typy viny (dle Jaspersovy klasifikace) připouštějí lítost a jaké typy viny

připouštějí odpuštění (53n.). Zde dokáže úvahy obou autorů zajímavým a komplexním způsobem

provázat a samostatně domyslet.

Jakkoli část věnovaná lítosti již pojednala i o Steibockově pojetí odpuštění, činila tak

z perspektivy viníka. V následující části (kap. IV – Odpuštění) autorka tuto perspektivu doplňuje o

pohled toho, kdo odpouští, což je perspektiva, z níž analyzuje odpuštění V. Jankélévitch ve své

stejnojmenné knize z roku 1967 (údaj o ní schází v seznamu literatury na konci dipl. práce). Podrobně

prochází, co odpuštění není (opotřebení časem, rozumová omluva aj., str. 58-65), případně kdy se

jedná o nečisté odpuštění (65n.). V pasáži, kde se věnuje odpuštění pozitivně, autorka ukazuje, že

Jankélévitch dochází k podobným závěrům jako Steinbock, především odmítá odpuštění bez lítosti:

„Lítost na straně viníka je tedy podmínkou úspěšného odpuštění. ... každý k němu [k tomuto závěru]

dochází z odlišné perspektivy – Steinbock z perspektivy viníka, Jankélévitch z perspektivy

odpouštějícího.“ (68). V závěru se věnuje otázce vymezení toho, co odpustit nelze (odpuštění má své

meze tam, kde jde o narušení obecně lidské sounáležitosti, o provinění proti lidství, str. 69).

Práce Johany Borovanské je velmi důkladnou analýzou viny a odpuštění založenou na

spolehlivé znalosti pramenů, z nichž práce A. Stenibocka je úplnou novinkou (vyšla v březnu tohoto

roku). Její předností je přehledné členění výkladu, schopnost kriticky prověřovat zkoumané koncepce,

a především tuto obtížnou problematiku neustále vztahovat ke konkrétním případům viny, lítosti a

odpuštění. Práce se vyznačuje vědomím komplexity zkoumané problematiky, kterou nechce nijak

zjednodušovat. Autorce lze vytknout snad jen snadné a nepříliš vysvětlené přejímání náboženského

slovníku ve fenomenologických analýzách (např. pojmu „spása“ u Steinbocka ) a chybění závěru,

který by měl zřetelnější vyznění. Při obhajobě bych rád položil především otázku: co je tím hlavním,

k čemu práce dospěla?

Považuji ji za velmi zdařilou a navrhuji hodnotit známkou výborně.

V Praze, 10. září 2014

Jakub Čapek